
---~-,-----------------c--

)r. OTAKAR HANNA, kand. nDt., Praha VII. : 

Schvalování převodů nemovitostí 
a vedené vládními nařízeními z 9. října 1938, Č. 218 
;b. z. a n., mimD, exekuci (včetně prDpachtDvání) a 
e 6. prosince 1938, 'č. 313 Sb. z. a n. v exekuci bylo 
, onečně prDdlouženD do 31. prosince 1940 vládním 
a řízení m ze dne 22. února 1940, Č. 80 Sb.z. a n., na 
~hož obsah se v'elmi naléhavě upozorňuje. _ 
:rín; bYvl, .odstraně? dO's,:,,:adní, stav ex lex, kdy po

tIcke rurady odmltaly 'zadane schvalování :smluv 
poukazem na/to) že účinnost cit. nařízení končila 31. 
rosince 1939 aže tudíž k 'perfekci smluv řádného 
:!hv,alování již potřebí 'není, kdežto · soudy knihovní 
imltaly rozhodnout .o knihovních žádostech 'podle 
~uv neschvá!en~c~ z d~by ,po 1. lednu 1940 s po
Kazem .na znam~ I~erm vynos ministerstva spra
~d~nostI, P?dle nehoz usnesla , se vláda napr'0dlou
~m uvedenych omezení se zpětnou účinností k tomutD 
li, kteréžtD usnesení nebylo však publikováno ve 
rmě vládního nařízení. 
Novým nařízením pozbývají smlouvy uzavřené po 
lednu 1940 a před publikací nařízení (9. březnem 

140) perfekCle a stávají 'S'e smlO'uvami s nespl~énou 
spensivní výminkou. . 
Soudy knih'0vní po 1, lednu 1940 'pO'stupova:ly různě, 
to : 
1. ~uď ž 'á~do.sti za knih'0vní · zápis vy
) v .; I y se 'zret;l:em na platný 'právní řád; sem do
hUJl ustanovem § 2, odst. II. a III. nového nařízení: 
I-li zápis knihovní již pr'0veden (lépe, výstižněji: 
Dvolen") , dá .se "straně" lhůta, ahy si souhlas opa
lav ~?datečně . yl~~ '~~ří~yni .~eříká ,~ koho jest ro
netI pod oznacemm "strana", bude jím však patrně 
l, kdo o zápis knihovní žádal. Lhůta musí býti při
řená, a bude museti býti zajisté prodl'Oužena, osvěd
!i ,žadatel, že bez zbytečného prodlení .o schválení 
lal, 'Schválení však neobdržel. Ke schválení musí 
latelovšem (kromě jiných požadovaných dokladů) 
:dložiti originál smlouvy, který mu knihDvní soud 
vyřízení žádosti vrátil. Byl-Ii originál ,zadržen pro 
rku listin, bude na straně, aby místo něj opatřila 
vadný 'Opis, příp . již '0věřený (bez k'0lku!). 
:ankce pro nečinnost žadatele C Projde-Ii lhůta 
rně ... ") je výmaz knihovníhO' "~ápi'SU a všech 
ěj se '0pírajících dalších knihovních zá'pisůz moci 
dní. Je zde úplná '0bdobapředpisů v poznámce po
í ( § 58 knih. zák.). 
. N e 'b 'O .ž v~ d '0 !' t - d o~s u 'd 'll e vy ř í d i ly; zd~ 
e SO~d~SI zadatI ~opl~ení, neboť byť i podle dneš
) pravmh'O stavu Je treha schválení nebylo tomu 
v dO'bě Ipodání knihovní žádosti, a ~prot'0 nemůže 
~ žádost zamítnouti. O p~odloužení dané lhůty 
1, ,co shora uvedeno; 
!, Ii e '~ '~ žádost 'z a ~ í t ly a strana p o. _ 
, a Stl Z n o st : rekursnI stolIce bude muset zamí
~ ys~esení, knihovní zrušiti a vrátiti věc první sto
(kmhovmmu s'Oudu) -k novému r'0zhodnutí s tím 
dal ž~datel'i lhůtu ~ 'Opatření schválení potřebnéh~ 
e nar. 80/40. O lhute platí opět, co již uvedeno' 
n e b '0 k on e č n ě 'ž á cl o ,s t z a mít 1 y a str a~ 

1. e p o od a 1 a stí ž n '0 st: zde vešlo soudní -usne
v :r;oc práva, strana musí si opatřiti 'Schválení a 

'u zadost knihDvní podati. 

- 18 

Několik zájímavých ro~hodnutí. 
Vybral ze sbírky redakční komise ~ej:vyššího s~udu 

se ~volením JUDr. V. Tomsy, Právnického vydavatel
stVl v Praze - JUDr. ' J o s e f M o ž u t a. 

Jud i k a t li r a. 

Rozhodnutí nejvyššíhO' soudu ve vécech 'cjvilních. 

CR. 1939.) 

(Pokračování.) 

17.295. 

~eI?říč í se jasnému a nepo c hybnému 
zn e II 1, TI e b 'O S ID Y s 1 u ' z á k o na p r á v 'n í n á
z o r ~ i ž š í c h s o u. d Ů, ž e o.p 'O věd' o. z, á p i s v ý_ 
~ a z u p r'0 .k u rYJ e S';t P O' d: a tip 'r i n c i Ip á 1 e, m 
osobně nebD v ověřené* fo' r ,mě. . 

K ,?pov~di nebo zrušení pr'0kury jest u ~kciové 
spDlecnosb povolán orgán, jenž podle stanDv nebo 
podle ,zákona jest oprávn.ěn a'kciovou S(pole'čnost 
z~s;t~p~vati; opověď' :TIemusíí býti však, podepsána 
vsemI c,Ie~y. tDhoto '0rgánu, připouštějí-li s,tanovy 
znam enam fIrmy pouze některými jeho členy. 

.,vV. s~u~enén; případě jde o akciovou společnost , je
-II:Z. JedIr;y~ zastup~em vPo zákonu je ,představenstvo 
cíli ,sprawu r adia, Jako~to nukn ý 'Orgán výko:nný .pro 
sl?ravu a vedení, obchodu s neO'bmezitelnýmoprávně_ 
nlm .k iZ3JSlbupovaní n a veneIk (čl. 231, 'Ú'ds!t. 2 obchod. 
zá~. ). Opově;!' o ~dělení neb'0 zrušen'í prokury jest 
práv:en:: ~ .zar Dven v povinnos~l jed[ně ItDhoto orgá
nu, s,tell]e . J~1.~9._x .. prH~.~.9:E;;~~.tF:':rp.y klU>~-y j~dnptl,i~Jce 
n~bo ve:reJ.n~ obc~odnl společnO'sti nále~í tato pO'vin
nost prmclpalu (cl. 45 obch. ' zák. )" 

17.308. 

Z d ~ poj i s t 11 á s u map a tří d o p o z II s t a-' 
I <:. s t J n. e ~ o ne a ~ d a pod 1 e 'p D'p 1 a t k o v Ý c II 
p : e d p I S U pod leh á n e bon e pod 1 é h á d ě
cl I Cv k ve m u pop I a t k u po dle § § 16 a 18 c í s. 
:1 a r. c. 278/ 1915 a § 30 pro vád, n a ř. č. 397/ 1915 
~ ~ d y žne pat ř í .d o p o z Ů s tal o s t i,p ř í s 1 li ~ 
Sl: 'O z h D,d o vat I-Y r o. o b 'O r p 'O P I a t k 'O V é h o 
P ; a y a v y hra d X; e f i n a n č II í m ú ř. a dům ' ne
za v lsle na vyr.oku 'PDzůstalostního 
s ~ 1! d c e, ~e pO'jistná suma patří nebo nepatří do 
pozustalO'sh. , 

.. Do!{ud přísluš'n~ ~ina?č.ní ~řad ne~0'zhodl, zda pb
~~S't?a sum~ podleha dedlckemu poplatku, není PD';" 

JI~t~tel, pOVInen vydaiti částku zadrženou na ' úhr adu 
~edlCkych poplatků, třebas pozůstalos.tní soud nepo
Jal pOjIstnou sumu do pozůstalosti. 

Fina~ční, úřady nejsou vázány výrokem soudu,· 
zda pOJlstn a suma patří do pozůstalosti čili nic a zda 
podléhá dědickému poplatku. 

PodJIe § 28, oc1sta:ve c 2 crs. nalř.č. 278/ 1915 ř . z.' 
smí kromě jiných případů pozůstalostní soud uděliti 
p.ovo~ení,aby byla vydána 'nebD vyzvednut~ a dám! 
do zas~avvy . depo~ita, ,prohláSÍ-li úřad vyměřujíCÍ pD
platky, ze Je s hm srozuměn. 

v ~do" 'nedbaj,e ustanovení IDdsta vce 1 mají8t kDvé 
preamety vyda, vyzvedne nebo. nabude i1a nich zá-

sta,vniho práva, ruČí nedíinou rukou a t1m, kdo je po
vin~n k , placení, za dědický , poplaltek na ně 'připada
jící, když v době vldán~ (vyzvednutí, v~as~~v~níJ bJ.l~ 
mu známa ' smrt zustavltelova ' nebo. pn UZJ.tI nalezlt~ 
péče musila mu býti známa. 

Dokud příslušný finanční úřad ner.ozhodl, zda po
jistná suma podléhá dědickému po~latku "r;ebo ne , 
není :pojišťovna povinna vydati zadrzenou castku. 

17.322. 

Byl a-I i p o z Ů s ta l O' st d O' dat, e č n ě pro
jed n á n a jen s jed '11 í m děd i c e m, a.č ~ .e 
v p ů vod ním říz e n'Í k p o z, Ů s t a I O' stl p r 1-

h I á s i I i d vad ě d i c o v é, ji m Ž , byl a , P o z ů
s t a los t t a k é ode v zdá TI. a, je st , do dat e č
n é pro jed n á n í p o z Ů s ta l o s t i z mat e č n é. 

Rekursní sO'ud správně zrušil napadené usneS'enÍ 
jako zmatečné podle § 41 g! zá,k .1?'0/ lH'31 3'~. ~. ~ '11 .~ 
neboť k pozůstalosti se prihlasIlI dva dedlel, Jlmz 
pozůstalost byla také odevzdána, ,takže dodatečným 
projednáváním pozůstalos,ti ve smyslu ~ 179 nesp. 
pat., provedeným tO'liko 'S jedním d~dicem , byla ~o
rušena zásada o nutnosti slyšeti pred rozhodnuhm 
účastnííky. 

17.391. 

P ř e 'd k u pn í p r á v o. 

K d o u 'p 1 a t ň u j e s v é pře cl k u p n í p r á v o, 
m usí spl nit i i v e dl e j š íp o d m í 'll k u u j e d
nanou meziprodavatelem a kupitelem 
o p I a c e 'n í z pro s tře cl k o vat e 1 s k é p r o
v i se. 

Výkupce musí (u nemovitDsti) ' výkupní cenu pro
dateli skutečně do 30 dnů po učiněné nabídce zapla
titi. PO'shovění poskytnuté prodatelem třetímu kupd 
nejde k dO'bru výkupce. 

Podle § § 1072" 107:5 a 1077 obě. zák. musí osoba 
z předku'pníh.o práva u nemDvitosti oprávněná, chce-li 
toto právo řádně uplatniti, splniti dvě, náležitosti: 
předně musí závazně pr.ohlásiti, že vstupuje na místo 
tř'etího kupitele dG smlouvy (rozh. Č. 2581 Sb. n. s.) , 
a za druhé musí nejdéle dO' 30 dnů od učiněné nabíd
ky výkupní cenu skutečně zaplatiti (srov. Klangův 
Kom. ~ § 1075 obč. zák. str. 1024 a 1025). 

PDdle výslovného ustanovení § 1077 obč.zák. musl 
ten, kdo jest oprávněn k výkupu, krom'ě zaplacení 
kupní ceny, která byla. nabídnuta ttřetí O'sobou, splniti 
i všechny vedlejŠÍ podmínky třetí os.obou nabídnuté. 
Nemůže býti nejmenší pO'chyby, že ujednání o 'place
ní provise, které bylo učiněno mezi prDdatelem a 
kupujícím, náleží mezi takové vedlejší podmínky. 

17.370. 

o IP ,a t r 'O vn í k, oz r IZ e n Ý děd ic i, jeh o ž p o
byt II e n Í zná m (§ § 77 Č. 2, 13,1 'll€Sp. pat.), n e n 'í 
oprávněn před uply 'nutín1 edikťálnÍ 
1 h ů typ o dat i děd i c k o u po ř i h I á šku. 

Nejde O' nezákonnos:t, nebyla-li v takovém případě 
přijata soudem dědická 'přihláška, již učinil opatrO'v
ním jménem dědice, třebas při tom navrhl vydání 
ediktu podle § 131 nesp. pat. , edik t však vydán 1}e
byl a ná vrh zůstal nevyříz~n. 

19 

ZE DNE 

Před uzávěrkou listu se dovídáme, že zemřel pan JUDr. 
Jaroslav Heinitz, notář v Praze II. Ocenění jeho práce přine
seme příště. 

,Univ. prof. Dr. Emil Svoboda resignoval na vedení redakce 
Českého Práva. 

Pan univ. prof Dr. Emil , Svoboda zasLal Spolku notáHl 
v Praze dopis ze dne 2. března 1940 tohoto znění : 

Dlouho jsem doufal, že se moje srdeční choroba upraví tak: 
abych zase m_ohl v plném ro.zsahu p~ti svo~i redakč~í ~unkCl 
v 6asopdse "Ceské Právo" . Ale skutecnost }e t~ova, z~ .ne
mohu docházet do redakce, nemohu opatrovati matenal a 
také sám nemohu ani přibližně tolik spolupracovati j.a.lm v do-
bách, kdy jsem byl zdráv. ' . 

Vzdávám se proto dalšího řízení listu, prosím, aby mOJe 
jméno bylo v záhlaví "Českého Práv,a" vypuštěno , a abyste 
řízení p onechali buď redakčnímu kruhu, nebo si laskavě za 
mne určili jiného 'odborní,ka, který by byl s.kutečně s to, vy
konávati svo je poslání. 

Prosím, abyste laskavě vzali na vědomí mou resignaci, a 
abys.t,e přijali díky za přízeň a pomoc, kterou jste mi od po
čátku listu prok,azovali. 

p.oroučÍm se Vám v dokonalé úctě 

Univ. prof. Dr. Emil Svoboda. 

Třebaže plně uznáváme důvody, které pana pmfesora k to
muto rozhodnutí vedly, přece jen velmi těžce se smiřujeme 
s touto skutečností. Panu prof. Dr. Svobodovi jsme zavázáni 
velikou vděčností za to, že svými vynikajícími příspěvky j,a
kož i oQbezřetným vedením redakce pozdvihl a udržel naše 
České Pr ávo na čestném místě mezi právnickými časop~sy. 
Doufáme v,ša,k, že se s panem pro-fo Dr. Svobodou neloučíme 
navždy, naopak, pro-síme pana profesora, aby nám zacho-val 
i nadále svou vzácnou přízeň a přejeme mu podsltatné a trv,a-
lé zlepšení jeho zdravotního srtavu. Redakční r ada. 

Ministerstvo spr avedlnost i v Praze 
zaslalo not . v P raze t oto upozornění: Číslo: 13221/40-12. 

Věc: Vysvětlivky k vládnímu nařízení č. 26/1940 
Sb, o úlevách při usnášení některých změn 
společenských, společenstevr:ích ;a spon:~
vých 'stanov a 00 názvech nekterych penez
ních ústavů a zařízení. 

Ježto dvouměsíční lhůta, již ustanovuje § 1, odst . 1 vlád
ního nařízení č. 26/ 1940 Sb., se . 'chýlí ke konci a tím vstoupí 
vpravdě toto vládní nařízení ve sk~tečnou ~čin~lOst, po~lá,d~ 
ministerstvo spravedlnosti v zájmu Jeho spravneho pOUZlvam 
za nutno upozorniti zúčastněné kruhy zájemců, soudy, správní 
úřady, notář,ské komory a obchodní a živnostenské komory 
na to-to: 

(1) Vládní nařízení č . 26/ 1940 Sb. ustanovuje úlevu při usná
šení jen pro takové změny společenských a společenstevních 
stanov, které se staly nutnými změnou státoprávních poměrů: 
Mohou to býti změny rozmanité, nejčastěji se budou týkab 
asi znění firem, údaje bývalé československé měny anebo b~
valého československého státního příslušenství, zmínky o by
valé Československé republice při územním vymezení působ
nosti společností a výdělkových a hospodářských společenstev 
a po-do 

(2) Příslušnost, již v rozsahu naznačeném v odstavci 1 za
kládá § 1 tohoto vládního nařizení pro os~obně ručící společ
níky komanditních spole6ností na ,akcie, pro představenstva 
akcio-vých společností a výdělkových a hospodářských spole
čenstev ,a pro jednatele společností s ručením obmezeným, jest 
v Ý luč n á, takže uplynutim dVoQuměs.íční lhůty, kterou usta
novuje § 1, odst. 1 vládního nařízení, zaníká j.ednou provždy 
příslušnost společenských anebo společenstevních orgánů do
sud k usnášení změn stanov po zákonu povolaných a vstupuje 
na její místo výhradná příslušnost osobně ručících společníků 
komanditních společností na akcie, představenstev akciových 
společností a výdělkových ,a hospodářských společenstev a 
konečně jednatelů společností s ručením obmezeným. To platí 
i tehdy, když některé ze změn společenských anebo společen
stevních stanov; putných pro ' změnu státoprávních poměrů, 
byly již platně usneseny valnými hromadami komanditních 



společností na akcie, akciových spole.čností, společností ;; ruče
ním obmezeným a výdělkových a hospodářských společenstev 
a později se objeví potřeba ze stejného důvodu provésti ještě 
změny společenských anebo společenstevních stah ov, anebo 
když valné hromady, svolané ještě včas k ' usnášení takových 
změn musily býti dříve, než se na změná,ch platně usnesly, 
odročeny na čas spadající již do doby ,po uplynutí shora zmí
něné dvouměsíční lhůty. Na výlučné pÍ'Íslušnosti osobně ru
číckh společníků komanditních společností na . akcie, pokud 
se týká představenstev akciových společností a výdělkových 
a hospodářských společenstev anebo jednatel~ společností 
s ručením obmezený.m, založené § 1 vládního nař. Č. 26/1940 
Sb. k usnášení nemění nic okolnost, že vedle takových změn 
společenských anebo společenstevních smluv, jež se staly 
nutnými změnou státoprávních poměrů, mají býti po případě 
i zároveň ve stanovách provedeny jiné změny, které nejsou 
odůvodněny změnou státoprávních poměrů; důsledně nastává 
v takovém případě kompetence dvojí, jednak kompetence 
osobně ručídch společníků komanditních společp:ostí na akcie, 
představenstev akciových společností a výdělkových a hospo
dářských společenstev .a jednatelů společností s ručením ob
mezeným, pokud jde o změny stanov, jež se staly nutnými 
změnou státoprávních poměr, jednak kompetence pravidel
ných společenských orgánů, povolaných jinak k usnášení na 
změnách společenských anebo společenstevních stanov, pokud 
jde o změny, jež nejsou odůvodněny změnou státoprávních 
poměrů. Jestliže jest tu zájem, aby obojí změny společen
ských, resp. společenstevních s.tanov byly provedeny zároveň, 
lze tomu, pokud k tomu účelu nebylo užito lhůty končící dnem 
25. března, snadno vyhověti tím, že schůze příslušných orgánů 
společenských a společenstevnkh budou svolány přibližně 
k stejnému času. Příslušnost podle § 1 vládního nařízení č. 
26/ 1940 Sb. nastává pro společníky, resp. pro společenské a 
společenstevní orgány tam vyjmenované ex 1 e g e, nepod
léhá žádné disposici společenských anebo společenstevnkh or
gánů a musi jí dbáti z moci úřední obzvláště jak rejstříkové 
soudy, tak zúčastněné správní úř.ady. Usnesení, jež se stala 
nepříslušným společenským anebo společenstevním orgánem, 
jsou neplatná. 

(3) Zásadně dává § 1 vládního nařízení č . 26/ 1940 Sb. ustano
vení jen o změně příslušnosti společenských .anebo společen
stevních orgánů k usnášení na změnách společenských ane,bo 
společenstevních ,stffilov, jež se staly .nutnými změnou st,áto 
právních poměrů. Na Obecných náležitostech tohoto usnášení, 
pokud neprýští z povahy usnášejícího seo r g á n u společen
ského anebo společenstevního, nýbrž z pře dm ě t u usnášení, 
se ustanovením § 1 tohoto vládního nařízení nic nemění. Tak 
vyplývá již ze slovného znění čl. 198 obchodního zákona, že 
vyžaduje notářského 'nebo soudního spisu, jakož i státního 
schválení k své platnosti každá změna spoléčenské smlouvy 
j a k o t a k o v á. Stejně jest tomu u .akciových společností 
přes poněkud odchylné znění čl. 214 obchodního zákona. Tak
též u společností s ručením obmezeným bude k usnesení jed
natelů v našem případě zapotřebí podle § 49, odst. 1 zákona 
ze dne 6. března 1906, č~ 58 ř. z. notářské listiny 'a v případě 
§ 49, odst. 3 a 4 1. c. státního schválení. 

(4) Společníky podle prvé věty § 2 vládního nařízení č. 26/ 
1940 Sb. jest rozuměti osobně ručící společníky komanditních 
společností na akcie, společenskými orgány pak představen
stva ,akciových společností a jednatele společností s ručením 
obmezeným a společenstevními orgány je rozuměti předsta
venstva výdělkových ·a hospodářských společenstev. Oznamo
vací povinnost podle § 13 zák. Č. 1/1863 ř. z. postihuje všechny 
soudy (nejen rejstříkové soudy), jmenovitě také soudy po
zůstalos,tní ,a konkursní a dále všechny úřady živnostenské, 
na.táře a .obchodní a živna.stenské komory. Stejně jest tomu 
u výdělkových a hospodářských společenstev podle § 3, odst. 
3 min. nař. Č. 71/ 1873 ř. z. Pořádková pokuta, uložená i jen 
v jednotlivém případě rejstříkovými soudy, může dosahovati 
částky až 10.000 K. 

Úprava platových a pracovních poměrů zaměstnanců. Upo
zorňujeme všechny pp. notáře na vyhlášku ministerstva so
ciální a zdravotní správy v dohodě s ministerstvem ' spra
vedlnosti a v souhlasu s úřadem říšského protektor-a v Čechách 
a na Moravě o úpravě platových a pracovních poměrů za
městnanců v kancelářich notářů, a to ze dne 29. února 1940 
ťÚřední list z 1. III. 1940 Č •. 51) a ze dne 26. února 1940 
D 2554-21/2 (Úřední list ze 14. III. 1940), které již y;s~oupily 
v právní účinnos,t. Doslovné znění p,rvní vYhlášky bylo čle
nům kolegia pra'žské notářské komory již rozesláno. 

20 

Druhá vyhláška zní takto: 

V dohodě s minis~rem průmyslu, obchodu a Živnosti, mi
nistrem veřejných prací, ministrem vnitm, ministrem financi , 
ministrem spravedlností a ministrem zemědělství ustanovuji, 
že předpisy vládního nařízení č. 323/1939, ' podle nichž lze 
pracovní .(učňovský) poměr vypověděti jen se souhlasem 
úřadu práce, se vztahují na výpovědi dané ke dni 31. března 
1940 nebo. ke dni po·zdějšímu soukromým zaměstnancům, uve
deným v § 1 zákona ze dne ll. ·července 1934, Č. 154 Sb., o pra
oovním poměru soukromých úředníků, obchodních pomocní
ků .a jiných zaměstnanců v podobném postavení (zákon 
o soukr'Omých zaměstnancích). 

KNIHY REDAKCI ZASLANÉ 

Vládní nařízení o d:aniz vystěhování. Sestavili, poznám
kami a výkladem opatřili: JUDr. O t a ka r H.a n uš, vrchní 
odborový rada ministerstva financí, a JUDT. Rud ol f S v o
b o d a, odborový rada ministerstva financL 

Sami autoři osnovy vládního nařízení vysvětlují v tomto 
svém~ :komentáři podrobně a srozumitelně všechna ustano
vení '0 této nové dani, a podávají v něm takový výklad, ,aby 
postačil praktickému uživateli k 'Úplné informaci. 

Autoři dbali, aby vypracovanými vzorci a příklady, i ·cito
váním předpisů jiných souvislých právních no,rem, na něž se 
vládnJ nařízení .o dani z vystěhování odvolává, učinili z pu
blikaCe pomůcku, která by s a m a stačila k tomu, .aby :každý 
uživatel byl dokonale informován. Nízká cena knihy (K 20.-) 
umožňuje., aby si ji každý zájemce mohl opatřit. 

Na skladě u knihkupců nebo přímo v nakladatelství firmy 
Čes k o mor ,a v s ik: Ý K o m p a s, Pr aha-Smíchov, Plzeňská 
tř. Č. 79. 

Revue-revUÍ Argus. Měsíčník "Argus"~ revue populárně vě
dedký·ch článků ve stručném výtahu, vydávanÝ '"Středoevrop
skou VÝstřižkovoOu kanceláří Argus", vyšlo právě 2. číslo ~ Jsou 
v něm Z1a'jímavé novin:ky ze 'světa techníakého, z lékařstcvl, 
o hygieně, ze zemědělství, věd přírodních a statistioké údaje. 
Jen zběžně uvádíme některé titulky článků : 

Ka'P-alný vzduch ~ poho~á_, ~~9{~ b;uslou~osti. TČlo:v~k ,a 
iony. VáJlka člov·ěka proti hmyzu. Sluneční plamenné explose 
do výše téměř jednoho milionu km. . 

Revui lze obdržeti u VŠech větších kníhkupců anebo .přímo 
v administr,aci "Středoevropské výstřižkové lkanceláfe - Ar
gus"., Praha-Smíchov, Smetanova ul. Č. 1. Roční předplatné 
K 36.-. 

ProtektoTátnÍ příSllušnost a domovské právo podle vL nař. 
č. 19/1940 Sb. a norem recipovaných. Sestavila výkladem 
.opatřil JUDr. A I oQ i s Br y n da, v·rch. min. ko,mi:sař ' v ' min. 
vnitra . . 
Příručka pojednává .o tom, I~_do z dřívějších čes'ko-sloven

siký·ch státních ,občanů se ,stal pří1slu,šníkem Protektorátu Če
cl:;1y a Morava a kdo nikoli. 

Spis přináší především text vládního nařízení Č. 19/1940 
Sb., podává zevrubný roZ/bor jednotlivý·ch jeho us'tanovení, 
ukazuje, jak to které z nich se jeví ve světle dosavadní praxe 
i nauky veřejného práva, a na příkladech demonstruje jejich 
pr.aktický dosah. 

Obzyláštní význam příručky hpočívá v tom, že :české in
teresenty obeznamuje i s jíným než protektorátním pTávem, 
které paralelně upr.avilo státní příslušnost dřív. česko-slov. 
státních občanů. 

Tak se v příručce otiskují a vykládají německá, slovenská 
a maďarská úprava státní příslušnosti, které všechny měly 
pro oba.r . p~ávního řádu Protelktorátu za následek, že dřívější 
česko-slovenští státní ohčané, kteří se po'dle nich stali stát
ními příslušniky němeC'kými, slovenskými nebo maďaTskými, 
jsou vyloučeni z n.abytí prote'ktorátní příslušnosti podle vl. 
nař. Č. 19/1940 Sb. 
Příručká přináší také text a výklad nařízení Ze dne 3. října 

193'9 o oduznání státní příslušnosti Protektorátu a nařízení 
ze dn·e 31. prosince 19,39 :o dédi,cko-právních obmezeních z dů
vodu . chování ·odporujícího pospolitosti. 

Z norem převzatých pro nabývání a pozbývání protekto
rátní přislušnosti z býv. právního řádu ,česko-slovenského 
připáší příručka ' texty nejstarších snadno dostupných norem 
- dekretů býv. rakouské dvorské kanceláře .a 'cís. patentů -
·a 'to', při jejich někdy vice ne'ž stolE?térri sťáří, n:amnoze po prvé 

v české Teprodukci. U jednotlivých 
jsou ještě p1atným zdrojem práva. 

Protože vládní nařízení č. 19/1940 
směrech podstatné zásahy i do práv 
v příručce i texty platných předpiS 
uvádí se, jaké derogační účinky vl. 
mělo. 
Konečně ,obsahuje příručka i text 

movském právu, platných na hýv. S 
Rusi v, březnu 1939, ·které mají v č 
pro zjištění, zdali se uTčitá osoba 
slušníkem či nikoli . 

Pro rychlou .a snadnou orientac' 
rejstřík věcní i chronologický rejst 
norem, které se v příručce reprod ' 
činí odkaz ve výkladu. 

Vydáno ve "Sb í rce pTáv 
k o . s v. 35. Str ,a n 102, ·C e na '9 r 

Vydalo Právnické knihkupectvi 
h art, Praha II., Lutzowova 3·5. 

Sbírka ro~hodnutí nejvyšších st 
vydavatelství JUDr. Václava Toms 
právě vydalo pro odběratele Sbír 
správního soudu ve věcech finanč 
s tří k k těmto rozhodnutím za lét 
dikátů finančních, sv. IV.) , bez něho 

Pro odběrat.e:!le Sbírky finančních: 
nerální rejstří'ky nepostradatelnou 
zmenšenému území byla kniha v 
kladu. ' , 

J sou též dosud na skl,adě před 
k rozhodnutím ve věcech fin,ančníc 
nkh, sv. I. 1918-1923, sv. II. 1924 

Všechny Knihy judikátů obsahu 
právní věty v jednotlivých pětiletí 
vány přímo presidi:em Nejv. správ 

Právě vyšlo 1. číslo II. ročníku 
kony a nařízení Protekitorátu Ce 
Cen~ \,. subskr~1?d pro odběratele 
K 22.50. RE.dakci vede s kruhem 
Hoffmann, vrch. odbor. rada v m 

Střet práva říšského a autonorr: 
před něž ná;; staví válka ,a její rl 
a insti:tuty, přinesené do našeho op 
ským, nové způsoby legislativních 
instrumenty (od Říšského záko ' 
vše to klade n.a pr.akti'okého !pT 
Nové :zálkony a n:.aří· zenÍ 
- z3'ohyt]ti vývoj prálva a přiJblí _ . 
obliby v kruzích !práJVnílků i OsOl 
ný.ch, j.ak o tom .svědčí 'Sltále v 
1 jejicJh dOlp[sy. Ježto dnes Sbh 
o 'sobě nenía:ni zdaleka obraz 
umožňují nové zákony a 
ratelům stálou evidenc 
práva bez nutnos ,ti od 
p u b I i k a 'č n í oe h s b í rek a 

Z obsahu 1. čísla uvádí 
pisy pro ·ces'ní .a oab ,č.an:sk 
10, února t. r. (přerušení sporů, o 
sta'Veni promlčení a p['ocesrních lh 
sledků neplnění). V.z á: j. e m lIT á 
k u ční e h ti tul ů mez.i Proif;ek 
SudetSJkou župou, Výohodní mar 
kové právo u soud~ 
v R ro t e ik t 'O r l á ,t u (!poměr ke 
Nováop.atření o židovsk 
zování židů z hospodář:; 
t. r. - Žid 'O V s k é iP I a t y. N 
z v y stě h o v.a I e c tví (s poru 
formuláři). Novoty v oboru da:ní \ 
této sešitorvé sbírky přes značně 
prozatím ne z vlý š en é. Cena 'S 
počtem jeho .arohů. AJrch Ol 16 
v pře d p I a cen í K 2.-·, mimo 
si předlo'žiti 1. číslo od vašeho 
je přímo v nak1aJdatelství. Prá'Vni 
dateliství V. Li n h art, Praha 



na akcie, akciových společností, společností s ruče
eným a výdělkových a hospodářských společenstev 
e objeví potřeba ze stejného důvodu provésti ještě 
lečenských anebo společenstevních st ah ov, anebo 
! hromady, svolané ještě včas k usnášení takových 
ly býti dříve, než se na změná,ch platně usnesly, 
,a čas spadající již do doby .po uplynutí shora zmÍ
něsíční lhůty. Na výlučné příslušnosti osobně ru
ečníků komanditních společností na . akcie, pokud 
~dstavenstev akciových společností a výdělkových 
řských společenstev anebo jednatelů společností 
obmezeným, založené § 1 vládního nař. č. 26/1940 
šení nemění nic okolnost, že vedle takDvých změn 
v-ch anebo společenstevních smluv, jež se staly 
něnou státoprávních poměrů, mají býti po případě 
ve stanovách provedeny jiné změny, které nejsou 
y změnou státoprávních poměrů; důsledně nastává 
případě kompetence dvojí, jednak kompetence 

dch společníků komanditních společností na akcie, 
:;tev akciových -společností a výdělkových a hospo
polečenstev a jednatelů společnDstí s ručením ob
pokud jde o změny stanov, jež :se staly nutnými 
ltoprávních poměr, jednak kompetence pravidel
~enských orgánů, pDvolaných jinak k usnášení na 
) olečenských anebo společenstevních stanov, pokud 
ly, jež nejsDu odůvodněny změnou státoprávních 
!stliže jest tu zájem, ,aby obojí změny společen
. společenstevních stanov byly provedeny zároveň, 
)kud k tomu účelu nebylo užito lhůty končící dnem 
snadno vyhověti tím, že schůze příslušných orgánů 
rch a společenstevnkh budou svolány přibližně 
času. PříslušnDst podle § 1 vládního nařízení č. 
Illastává pro společníky, resp. pro společenské a 

vní orgány tam vyjmenované e x leg e, nepod
disposici společenských .anebo společenstevnich or
;.í jí dbáti z moci úřední obzvláště jak rejstříkové 
zúčastněné správní úřady. Usnesení, jež se stala 
m společenským anebo společenstevním orgánem, 
1.á. · 
lě dává § 1 vládního nařízení č. 26/1940 Sb. us,tano-
6měně příslušnosti společenských anebo společen-
5ánŮ k usnášení na změnách společenských anebo 
mích stanov, jež se staly nutnými změnDu státo 
'měrů. Na oqecných nál~žitostech tohoto usnášení, 
ýští z povahy usnášejícího se o r g á n u společen
) společenstevního, nýbrž z pře dm ě t u usnášení, 
ním § 1 tohoto vládního nařízení nic nemění. Tak 
ze slovného znění čl. 198 obchodního zákona, že 
Dtářského nebo soudního spisu, jakož i státního 
.své platnosti každá změna společenské smlouvy 

o v á. Stejně jest tomu u akciových společností 
Ld odchylné znění čl. 214 obchodního zákona. Tak
ností s ručením obmezeným bude k usnesení jed
šem případě zapotřebí podle § 49, odst. 1 zákona 
~ezna 1906, Č. 58 ř. z. notář.ské listiny a v případě 
~ a 4 1. c. státního schválení. 
1.íky pDdle prvé věty § 2 vládního nařízení Č. 26/ 
t rozuměti osobně ručící společníky komanditních 
na .akcie, společenskými orgány pak představen
(ch společností a jednatele společmostí s ručením 
a společenstevními orgány je rozuměti předsta

. ělkovýcha hospodářských společenstev. Oznamo
)'st podle § 13 zák. č. 1/1863 ř. z. postihuje všechny 
n rejstříkové soudy), jmenovitě také soudy po-
9. konkursní a dále všechny úřady živnostenské, 
chodní a živnostenské komory. Stejně jest tomu 
'ch a hospodářských společenstev podle § 3, odst. 
č. 71./1873 ř. z. Pořádková pokuta, uložená 'i jen 

m případě rejstříkovými soudy, může dosahDvati 
.000 K. 

latových a pracovních poměrů zaměstnanců. Upo
ršec.hny pp. notáře na vyhlášku ministers.tva so
'evotní "Správy v dohodě s ministerstvem spra
, souhlasu s úřadem říšského protektma v Čechách 
'ě o úpr.avě platových a pracovních poměrů za
l kancelářích notářů, ,a to ze dne 29. února 1940 

z 1. III. 1940 č .. 51) a ze dne 26. února ·1940 
(Úřední list ze 14. III. 1940), které již V's,toupily 

innost. Doslovné znění p,rvní vyhlášky bylo čle
, pražské notářské ~omory již rozesláno. 

20 

Druhá vyhlášk.a zní takto: 

V dohodě s ministrem průmyslu, Dbchodu ,a živnosti, mi
nistrem veřejných pr.ací, ministrem vnitro, ministrem financí, 
ministrem spr,avedlnosti a ministrem zemědělství ustanoOvuji, 
že předpisy vládního nařízení č. 323/1939, ' pcidle nichž lze 
pracovní (UČňDvský) poměr vypověděti jen se souhlasem 
úřadu práce, se vztahují na výpovědi dané ke dni 31. března 
1940 nebo ke dni pOGdějšímu soukromým zaměstnancům, uve
deným v § 1 zákona ze dne ll. 'července 1934, Č. 154 Sb., o. pra
oovnim pDměru soukromých úředníků, obchodních pomocní
ků ,a jiných zaměstnanců v podobném postavení (zákon 
o soukromých zaměs,tnandch). 

KNIHY REDAKCI ZASLANÉ 

Vládní nařízení o dani z vystěhování. Sestavili, poznám
kami a výkladem ,opatřili: JUDr. O t a k ar H ,a n uš, vrchní 
odborový rada ministerstva financí, a JUDr. Rud o 1 f S v o
b o d a, odborový r.ada ministerstv,a financí. 

Sami ,autoři osnovy vládního nařízení vysvětlují v tomto 
svém komentáři podrobně a 'srozumitelně všechna ustano
vení 'O této nové dani, a podávají v něm takový výklad, ,aby 
postačil praktickému uživateli k 'Úplné informaci. 

Autoři dbali, aby vypracovanými vzorci a příklady, i ·cito
váním předpisů jiných souvislý,ch právních norem, na něž se 
vlád~í nařízení 00 dani z vystěhování odvolává, učinili zpu
bli'kacc pomůcku, která by sa m a stačila k tomu, aby každý 
uživatel byl dokonale informován. Nízká cena knihy (K 20.-) 
umožňuje" aby si ji každý zájemce mohl opatřit. 

Na stk'Ladě u knihkupců nebo přímo v nakladatelství firmy 
Čes k o mor ,a v s k Ý K o m p a s, Praha-Smíchov, Plzeňská 
tř. Č. 79. 

Revue-revUÍ Argus. Měsíčník "Argus", revue populárně vě
dedkých článků ve stručném výtahu, vydávaný "Středoevrop
skou vý,střižkovou kanceláří Argus", vyšlo právě 2. číslo~ Jsou 
v něm ZlCl'jímavé novinky ze světa techniokého, z lékařstrvt, 
o hygieně, ze zemědělství, věd 'přírodních a statistiaké údaje. 
Jen zběžně uvádíme některé titulky článků: 

Kap_aIf1ý vv~du~h . - 'p~hOI1A~1 )§t~,ka bp~ouc, .. ?sti .. /~lorě~ a 
iony. Valka dověka proh hmyzu .. Slunecm plamenne explose 
do výše téměř jednoho milionu km. 

Revui lze obdržeti u Všech větších knihkupců anebo přímo 
v ,administr,aci "Středoevropské výstřižkDVé tkancelá.ř.e - Ar
gus"" Praha-Smíchov, Smetanova ul. č. 1. Roční předplatné 
K 36.-. 

Protektorátní příslušnost a domovské právo podle vl. nař. 
Č. 19/1940 Sb. a norem recipovaných. Sestavil a výkladem 
,opatřil JUDr. Alois Brynda, wch. min. ko,mi'Sař · v · min. 
vnitra. 
Příručka pojednává 00 tom, 1~_d'Ů z dřívějších čes'ko-slov~n

ský,ch státních občanŮ !Se ,stal phs'lu,šníkem Protelktorátu Ce
chy a Morava a Kdo nikoli. 

Spis přináší především text vlá,dního nařízení č. 19/194? 
Sb.) :podává zevrubný roZ/bDr jednotlivých jeho ustanovem, 
ukazuje, jak to které z nich se j·eví ve světle dosav.adní praxe 
i nauky veřejného práva, a na pHkladech demonstruje jejich 
praktický dosah . 

Obzv)áštní význam příručky hpočívá v tom, . že . ·české in
teresenty obeznamuje i s jiným než protektorátním právem, 
které paralelně upravilo státní příslušnost dřív. česko-;slov. 
státních občanů. 

Tak se v příručce otiskují a vykládají německá, slovenská 
.a maďarská úprava státní příslušnosti, které všechny měly 
pro obor právního řádu Protektorátu za následek, že dřívější 
česko-slDvenští státní ohčané, kteN se podle nich stali stát
ními příslušníky německými, slovenskými nebo maďarskými, 
jsou vyloučem z nabytí protektorátní příslušnosti podle vl. 
nař. č. 19/1940 Sb. 
Příručka přináší také text a výklad naříz,ení Ze dne 3. října 

193'9 o oduznání státní příslušnosti Protektorátu a nařízeni 
ze dne 31. prosince 19,3,9 :o dědi,cko-právních obmezeních z dů
vodu ehování oOdporujícího pospolitosti. 

Z norem převzatých pro nabývání a pozbývání protekto
rátní phslušnosti z hýv. právního řádu ,česko-slovenského 
připáši příručka ' texty nejstarších snadno dostupných norem 
- dekretů býv. rakouské dvorské kanceláře a -cís. patentů -
,a to, při j-ejich někdy více než stol~tém stáří, namnoze po prvé 

v české reprodukci. U jednotlivých n'Ůrem se uvádí, pokud 
jsou ještě platným zdrojem práva. . v , 
. Protože vládní nařízení Č. 19/1940 Sb. provedlo v nekterych 
směrech podstatné zásahy i do práva domovského, otiskují se 
v příručce i texty pl~t~ý~~. předpisů ~ ~omovském právu 'l ~ 
uvádí se, jaké dero.gacm ucmky vl. nar. c· 19/1940 Sb. na n:e 
mělo. . . v d . o d 
:Konečně .obsahuje příručka i texty a výklad pre plSU o o: 

moV'ském právu, platných na hýv. :Slovensku a Podkar~atske 
Rusi v. ' březnu 1939, ·které mají v ,četnýoChpřípade~h yyzn~l? 
pro zjištění, zdali se určitá 'Osoba stala protektoratmm pn-
slušníkem či uilkoli. ., . v, v v.. 

Pro rychlou a 'snadnou onentac~, Je k pnrucce pnpo~en 
rejstřík věcní i ,chronoloOgidký rejst.yí~, nore~, ~a to Jak v~ech 
norem které se v příručce reprDdukuJI, tak I tech, na nez se 
činí odkaz ve výkladu. -, 

Vyd á n o - ve "S b í r ·c oe p 'r á v n í S h p'0 jed n á n i" j a
k o sv. 35. Str ,a n 102, 'c e n ,a br o z. K 20.-. 

Vydalo Právnické knihkupectví a nakladatelství V. Li n
h art, Praha II., Lutzowova 3,5. 

Sbírka rozhodnutí nejvyšších stolic soudních. Právnické 
vydavatelství JUDr. V,áclava Tomsy, Praha XII ., Kanálská 8, 
právě vydalo pro odběratele Sbírky rDzhodnutí nejvyššího 
správního soudu ve věcech finančních gen e r á I n í r ·e j
st ř í k k těmto rozhodnutím za léta 1934 až 1938 (Kniha ju
dikátů nnančních, ·sv. IV.), bez něhož by Sbírka byla neúplná. 

Pro odhěrať-ele' SbíTky finančních rozhodnutí jsou tyto ge
nerální rejstřfky nep'Ostradateln'Ůu pomůCkou. Vzhledem ke 
zmenšenému území byla kniha vydána ve zmenšeném ná-
kladu. ' . 

Jsou též dosud na skl,adě předchozí g,enerální Tejstříky 
k rozhodnutím ve věcech finančních (Kniha judikátů finanč
nkh, sv. I. 1918-1923, sv. II. 1924-1928, 'sv. III. 1929-1933). 

Všeehny Knihy judilkátů obsahují v systematické úpravě 
právní věty v jednotlivých pětiletích vydané a byly redigo
vány přímo presidi:em Nejv. správ. soudu. 

Právě vyšlo 1. 'číslo II. ročníku sešitové shírky Nové zá
kony a nařízení Protek;torátu Čechy a Morava. Str,an 120. 
Cena v subskri;pci prro odběratele K 15.-, mi~o sul;>skr~pci 
K 22.5'0. -RE.dakči vede š Kruhem s,Pó1U1pTacovníků JUnT. J. 
Hoffmann, vrch. odbor. r.ada v min. vnitra. ' 

Střet p~áva fišského a autonomnDho-, nové a nové úikoly, 
před něž ná!> . staví válka .a její reflexy, -n.ové právní formy 
a imti!tuty, přinesené do našeho právnihořádu právem říš
ským, nové způsoby legislativních .projevů, nové publikační 
instrumenty (od Říšského zákoníka ,až po Úřední list) -
vše to klade· n.a pr,akti'akého prrávníka veliké. požadavky. 
N o v é z á lk Qi n; y a n: a ř í' z e III í .zíiSkaly prO' svou snahu 
:-- z2'ohyt'iJti vývoj p,ráva a přiJblíž1ti je zájemcům - Z/načil1É 
obliby v kruZÍch práJvnílků i osoh ve veředné slP~ávě 'čin
ný,ch, jak o tom srvědčí 'Sltále vzrůstající olk:ruh odběratelů 
i. jejidh dOlpdsy. Ježto ,dnes Sbírka zákonů .a nařízení sama 
o 'sobě není .ani zdaleka obrazem .právního vý!voje u nás, 
u m o. ž ň ují n o' v. é z á k ony a n a říz e n í s v Ý m o d b ě
ratelům stálou evidenci celého platného 
práva bez nutno.s ,ti odebí~ ,a1i celou řadu 
p ubl i k a 'č n í ch s b í rek a I i IS t Ů. 

Z o b .s a huL čís 1 a u vád í m e: Mim o řád n é pře d
p i syp ro ,c es' n í .a !(J b IČ ,a n:s ko - p r á V;ll í, vydané dne 
10. února t. r. (přerušení SPDrů, odklad exekuce ,a konKursu, 
staveni promlčení a plTocesnÍ'Ch IhM, vyloučení právních ná
sledků nepLnění). V.z á: j: e m lir á rv y k o. na tel II o s t ex e
k u ční 'c h ti tul ů mezi Prortektorátem Čechy ':J. Morava, 
Sudetskou župou, Výohodní markou a ostatní Říší. J a z y":' 
k 00 v é p :r á vou s 0' U d Ů. Stá t n í o b ča n s tví 
v Rr'0 t e ik t:o rl á ,t u (poměr ke SJorvensku .a Maďarsku). 
Nová .opatření o židov::;kém majetku a vyřa
zování židů z hospodářskéh ,o života z února 
t. r. - Z i dovské iPlaty. Nové předpisy trestní. D ,aň 
z v y stě h o. v.a 1 e c tví (s podroblllou úřední instrukcí a 
formuláři). Novoty v oboru daJní přímý'ch ,a jiné. Předpla!j;né 
této sešitorvé sbírtky přes zn·ačně 'stoupající náklady zůstává 
prozatím n e z vl Ý š e III é. Cena Isešitu řídí !se j,ako dosud 
počtem jeho arlOhů. Alrch O' 16 Istranách velkého 'formátu 
v pře d pia cen í K 2.-, mimů předplacení K 3.-. Nechte 
si předlo1žiti 1. číslo od vašeho rknihlmpce Illeb vyžádejte si 
je přímo v nakLadatelství. Prá'Vnické ikniihkupectví a nakla.
dateLství V. Li n h art, Praha II., LUtrzDwova 35. 

21 . 

Desetinné třídění. (Podle člániku Ing. ' F. Juliše v ;,Organi
sac~; ročník II., čís. 3-19'29.) 
. S~u~tavnéinu třidění odborné literatury a tisku věnuje se 

v poslední 'dob·ě stále větší pozornost. OdÓvodňuje to so.učasně 
r'Ůzmach vědeckých výzkumů i nových možností a metod pra
covních) jež nutí sl€dovati více než kdy předtím tyto nové 
poznatky a neustále se jim přizpŮSObovati. Podle odhadů vy
šlo dosud více jak 12 · milionů lknih a 50.000 časopisů. Nyní 
vychází na světě ročně asi 200.000 !knih a 10.000 důležitých vě
deckých ,a odborných časopisů, v nichž se zobrazuje současný 
stav vyspělosti světa ve všech oborech. Při tak'ové spoustě 
zpráva rychlém tempu, v j.aIkém s~ objevují a opět překoná
vají nedá se ani úzký speciální ohor zcel,a obsáhnouti. Uniká 
mn~ho důležitých zpráv, znovu a znovu se na různých mís
tech řeší ji,ž vyřešené problémy. Je potřebí zachytiti tuto du
ševní ,činnost lidstva a trvale mu vrátit toto kulturní bohat
ství k využití. Tento úkol vyřešil již r. 1873 .Američan Melvil 
Dewey, knihovník státní knihovny newyorské, tvůrce sou
stavy desetinného třídění. Vyřešil jej pomocí nejjednodušších 
symbolů .- .arabských číslic - v jejich prosté aTitmetické 
hodnotě. Každé knize, zprávě, dokladu náleží v jeho soustaV? 
určité číslo a naopak každé . Číslo vyj.adřuje určitý poj'em, myš
lenku, obsah, předmět. Knihy, čas'opisy, výsthž'ky a doklady 
takto utříděné představují pak materiál vždy připravený k in
formaci o určité věci a k snadnému výběru potřebných dat. 

Princip desetinného třídění. 
Dewey rozdělil veškeré lidské v,ědění v 10 skupin, dílů" j.ež 

se označují čísly 0-9. Jsou to. : 
O - Díla všeobecná, 
1 - Filosofie, 
2 - Náboženství, 
3 - Vědy sociální a právo, 
4 - Filologie, 
5 - - Vědy přírodní a matematika, 
6 - Vědy užité, technika, 
7 - Kr,ásnáumění, 
8 - Krásná literatura, 
9 - Dějiny ,a zeměpis. 

Každý tento jednotlivý díl se dále dětí v deset díh\ jež se 
označují tak, že se za číslid označující zálkladní skupinu přidá 
další z čísel 0-9, o.značujících skupinu nižší. TotoO dělení vždy 
na W dflů - lze prováděti po:ale' 'po'ťřeb'ý': 'Přip'ojo'váriím čÍslié 
čili dalším dělením, se původní širo:ký pojem stále více úží, 
na př.: 

6 - Vědy užité, 
62 - Inženýrství, 
621 - Stavba strojů, 
621.1 - Parní strojní zanzení, 
621.1'6 - Stabilní parní 'Stroje, 
621.165 - Parní turbiny .. 

Aby se usnadnilO' čtení i sestavování čísel, užívá se jednak 
různých pomocných značek, jako teček, dvojteček, závorek, 
znamének plus a pod., jednak pomocných symbO'lů. Zpravidla 
se tečkou oddělují ta čísla~ která chara!kterisují celý číselný 
symbol, přičemž skupina tečkou dělená nemá míti více než 
tři místa. Tak na př. ve značce 354.45 (t. j. ministerstvo. ve
řejných pr,ací) oddělí se tečkou skupina 354, t. j.centrální 
státní administrativa. Dvojtečka j-e znaménko kombinační., 
na př.: 

ložisko - 621.82, 
čtyřtaktní spalovací motor - 621.432.3, 
ložisko · čty:řtaktního spalovacího motoru - 621.82 :621.432.3. 

,znamé:nko + j·est znaménkem spojovacím, na př. obchodní 
korespondence a účetnictví se značí: 651.3+657 . Vzájemnými 
kombinacemi všech symbolů dá se tu vyjádřiti více než mi-
liarda různých pojmů. ' 

Jak patrno, umožňuJe decimální klasifikace zařaditi a přes
ně o4ll,ačiti každý pojem i předmět, takže lze ji užíti k třídění 
knih, 'časopiseckých zpráv, výstřižků z novin, .výkresů, map, 
sbirek, účetních dokladů, patentních spisů a pod. 

Výhody desetinnéhO' třídění. Významnou před
ností desetinné soustavy je, že se dá beze změn a úprav upo
třebiti ve všech Zemích, tedy mezinárodně, neboť číslice -
princip soustavy - jsou v celém světě tytéž .a všude stejně 
dobře srozumitelny. Této výhody postrádají registrační meto
dy založené na principu písmen .anebo dokonce i hesel. Mož
nost daLšího a neomezeného přiřazování číslic dává soustavě 
pružnost v přizpůsobení se vývoji a pokroku lidské vědy. 

Decimální třídění je v podstatě třídění věcné., jež oproti 
třídění abecednímu má opět velké výhody, neboť synonyma 



spadají tu stále pod jedno a to též číslo bez zřetele na pr ave 
zvolený .výraz, jako na příklad d ynamo ,anebo generátor a bez 
zřetele na výr.azy cizojazyčné, jako Welle, ,axe, shaft - hřídel, 
kdežto hom(myma 'se naopak podle smyslu dělí, jako na př. 
vodni- turbina má znak 621.2, parní turbina 6'21.165. 

S 1 u ž ba d o k ume n ta ční k o m i s eČ S K O pro tř í-
děli í č a s o p i sec k Ý c h č 1 á n k. ů. . 

Z českÝch časopisů pouŽívají decimálního ' třídění : Časopis 
českých knihovníků, Elektrotechnický Obzor, Strojni'dký Ob
zor, Organisace a z úřadů, ústavů .a fir em používají třídění 
knihovna oqboru presidí.a ministerské r,ady, Obchodní a živ
nostenská komor,a, Elektrotechnický s.vaz, $kodovy závody, 
Českomoravská nO'rmalisační společnost, k:p.ihovna Jednoty 
k povzbuzení průmyslu v Čechách, býv. Vědech:ý ,ústav vo
j-enský. ,V češtině . bylo zatím vydáno decimální tříd~ní pro 
elektrotechniku a připravuje se pro obor právní a pro ,obor 
vědecké organisace práce. Souborné dílo vyšlo zatím. v jazyce 
francouzském a německ~m. .' 

Rejst,řík německých právních norem vydaných v době od 
15. března 1939 do 15. října 1939 s platností pro Čechy a Mo
ravu. Sestavil JUDr. Tom á š Pum p r, vrchní min. lwmisař 
v min. vnitra. 

Ve "Sbírce právních pojednání" jako svazek 2·1. vydalo 
Právnické knihkupectví a nakladatelství V. Linhart v Praze 
II., Lutzowov.a ulice 35, tento !Spisek, jehož účelem jest sezná
miti právnickou veřejnost s rozsahem říšSkých norem, plat
ných v Protektorátu Čechy ,a Mm,ava . Právní ři3.d Protekto
rátu jest již do zn.ačné míry prostoupen právními normami 
Hšskými, jejichž evidence jest stižena tím, že někdy nedo
cházelo jen k vydání nové říšské normy platné pouze pr·o 
Pr'otektorát, nýbrž i k recepci starších říšsKých předpisů bez 
nové jich publikace. ' 
Rejstřík obsahuje abecední seřazení říšských předpisů po

dle jich materie systematicky shrnuté, a n.avazuje svými od
kazy jak na publikační instrument, tak i na sbírku ' "Nové 
zákony a nařízení" , vydávanou t ímtéž nakladatelstvim. K rej
střiku jest připojen chron ologický přehled říšských předpisů, 
sestavený podle ' publikačních ·sbírek (Říšský Z ák'Ůnik , Věstník 
nařízení říšského protektora, Úřední list .a pod.) s odkazy n a 
sbírku "Nové zákony a nařízeni" . 

,Spi ,'1 n:.~. 3G S ~.L'i::U.l d. {,"€.Ll a ln'ubwan ' h o výtii3ku jest 8 K. 

stavovské sociální pojištění. V minulých dnech projedná
val,a se v komisi pr'Ů svobodná pov;olání při Národním souru
čenství osnova vládního nařízení o z.avedení obligatmního 
pojištění příslušníků svobodných a jiných obdobných povolání 

.-" pro případ invalidity,stáří a úmrtí, kterážto povolání vyňa
, ta jsou, resp. budou, z pojištěni osob samostatně hospodaří

cích (zák. č. 148/25). 
Po.jištěnf vedeno bude při 'V'Šeobecném ' pensijním ústavu 

v Praze ve zvláštllim oddělení, ·zř.ízeném pro všechna svobod
n á povolání. Jednotlivé stavy p(}vedou si však 'své ' účtování 
a hospodaření odďěleně. Bude ted·y i lliotářské pOjištění pro
bíhati zcela samostatně, pouz~ vlastně pod společnou režií, 
čímž umožní se nám, abychom přizpůsobili si toto pojištění 
naším speciálním poměrům, 

Pojištění vztahovati 'se bude na všechny notáře do 60: roku 
věku, tedy i na notáře, kteří v zaměstnaneckém pojištění 
u V. P. Ú. dob~ov'Ů'lnJě poikračují. 

Pr'Ů ty, kteří nyní již v pojištění dlohr·ov'Ů'lně pokračují, bude 
zavedenů ve stavovském pojištění t. zv. pojištění na dávky 
snížené, t. j. na dávky rovnající se rozdílu dávek z pojištění 
stavovského, nově zaváděného. Bude to však útvar přechod
ný, neboť ode dne účinnosti stavovského pojištění nebude 
možno nově dobrovolně pokrač'Ůvati v pojištění zaměstnanec
kém. Je samozřejmé, že ' nashromážděné prémiové reservy 
budou každému notáři nově jmenov.anému a vystupujícími 
z pojištění zamě·stnaneckého pí-i jeho VSLUpU do pojištění 
stavovského do toho·to pojištění převedeny. 

Schema dávek a příspěvku se připravuje. Zásadně bude ob
ÓJObll~ 5: pojištěním podle zák. č. 26/1929, 'Ovšem se vhodnými 
změnami. Tak zejména základní částka důchodu invalidního 
a sta·robního bude stanovena vyšší než u pojištění zaměst
naneckého ' 3600 K, pravděpodobně 6000 K, důchod vdovský 
nebude činiti 50% důchodu starobního, nýbrž bude značně 
vy,šší, snad 'až 75 %. Rovněž měsíční zvyšovací částky a ka
renčnÍ doba budou zvláště upraV'eny. 

~ 
.A:by p'ak nastalo vyrovnání mezi pojištěnci staršími a mlad

šími, bude nutno základní částku, předpokládanou obhosem 
6000 K, u· s tarších pojištěnců úměrně snížiti, ovšem bude jim 
umožněno, aby 'zákupem si své nároky s ostatními (mladší
m i) kolegy alespoň vyrovnlali. 

Všechny tyto otázky se důkladně studují a propočítávají 
a snad ji'ž v přištím čísle Českého Práva budeme moci in-
f-ormoV'ati k,(}legy 'O detailních návrzích. V M . ,acas. 

Příročí (mcratorium) peněžních ústavů a podniků a před
pisy o židovském majetku. Napsal JUDr. S t a n i s,l a v J u
l' á šek, vrchní min. komi,sař minis:terstva financi v P raze 
XVIII. , Na Ořech'Ůvce čís. 29. - Třetí opravené a doplněné 
vydání. Stra..l'l 174, cena brožovaného výtisku 30 K. 

Spis tento vychází již ve třetím vydání, což jest nejlepším 
dokladem jeho Úl"ovně a v:šestranné upotřeh~telnos,ti v právní 
praksi. Kromě obsáhlého výkladu 'o vládním nařízení ze dne 
27 . . března 1939 čís. 86 Sb. z . .a n. o přechodném obmezení vý
plat vkladů u peněžních ústavů 'Obsahuje dílo texty i výklad 
těchto předpisů o židovském majetku: výnos ministerstva fi
nancí ze dme 25. března 1939 o ,opatření k ,ochraně měny, vy
hlášku téhož ministerstva zeooe 10. list opadu 1939 o skládá
ní 'nájemného a pachtovného z nemovitostí, výnlOsy mini
sterstv;a vnitra ze dne 3. dubna 1939 a 27. dubna 19'39 '0 vý
platě p ojistných sum, odkupních sum neb zápůjček na po
jistky, nařízení říšského protektor.a v Cechách a na Moravě 
ze dne 21. června 1939 o židovském majetku a druhý prová
d.ěcí výnos říš'ského protektor.a k nařízení o žido~ském ma
jetku ze dne l:!. pro·sinc.e 1939. Spis opatřen jest též Qobrým 
věcným rej střikem. 

Zvláštní cena tohoto díla spočívá v tom, že js'Ůu v něm ob
saženy kromě všeobecných norem a jich komentáře též kon
kr etní výnosy ústředních úřadů a jich rozhodnutí, týkající se 
některých sporných otázek j,ak v oboru předpisů m o-ratorních, 
tak i v materii předpisů o židovském majetku. Velmi obs.až
ný jest zejména výklad důležitého § 6 nařízení říšského pro
tektora ze dne 21. června 1939, určující, koho jest považovati 
za žida a dále výklad pojmu "cenný papír", o n.ěmž mluví 
toto nařízení v § 1, odstavec 1, jehož komentování v praksi 
naráželo na různé sporné otázky. 

Knih a t ato důkladností a 'Obsažností svého komentování 
stává se dob':ou p r aktick-G'l pomůc!r.m,l. 

N otářské místo v Praze II. 

Podepsaná notářská komora vypisuje soutěž na znovuobsa
zení místa notářského v P r a z e II., upr.ázdněného !Úmrtím 
notáře JUDr. Aloise Zrn e k a, sQučasně též místa, .které pře
ložením tamtéž se uprá:cdní. -

Zádosti opatřené doklady ve smyslu výn9su býv. min. sprav. 
ze dne .31. X. 1887 čís. 9172 podány buďtež do 

3. dubna 1940 

včetně, předepsaným způsobem podepsané komoře. 

N ~tářská komor,a v Praze, dne 8. března 1940. 

President: Dr. Ponec v. r. 

Čís. jed. 1033 n: k. 

N otářské místo v Praze II. 

Podepsaná notářská komora vypisuje soutěž na znovuobsa
zení místa notářského v P r Cil z e II., uprázdněného úmrtím 
notáře JUDr. Jaroslava Heinitze, snu-časně též místa, které 
přeložením tamtéž se uprá~dní. - Zádosti opatřené doklady 
ve smyslu výnosu býv. min. sprav. ze dne 31. X. 1887, čís. 
9172 podány buďtež do 

30. dubna 1940 
včetně, předepsaným způsobem podepsané kQmoře . 

Notářská komora v Praze, dne 27. března 1940. 
President: Dr, Ponec v. r. 

Kandidát notářství se suhsti:tud nelb blízko ní, Ú[>1ně sa
mOlstart:ný a spolehlivý, hbHý, slVlb1bodný, ,znalý něIhlčiny, se 
přijme od 1. VII, 1940. 'Na,b: p'od zn.: ' "Nové pla,ty'" do 
adm. t. 1. 

Vydává Spolek notářů. - Zodpov.1"edakto1': D 1'. J. čULtK, em. notář v P1'aze XII., Hmdešinská 39. - T i ske'nt Pražské akc. tiskárny, Praha II., 

Lutzowova 3. - Užívání novin. známek povoleno výn. Řed. pošt a telegr. v Praze ze dne 4. června 1919, Č. 180.199/IV. - Dohlédací po§t. úřad Praha 25. 

v 

CE 
VYCHÁZÍ KAžDÝ 
ŽITNÁ UL. Č. 4b . - PŘ 

ROČNÍK XXII. 

Rozrušila nás v!šechny, 
H e i II i t ·z e znali, nečeka 
dne 25. března 1940. Věd~ 
bou, ale nikdo netušil, ž 
odejde v 'tak krátké dob v 

Bylo to po prvé, co t ent 
člověk zlatého srdce zar 
moutil ty, kteří ho znali, 
kteří stojí tu Muboce do 
jati, že jíž nikdy nebudo 
moci naslouchati jeho dru 
nému hovoru a stisknou 
jeho ruku ... 

Narozen 25. října 188 
v K U'tné Hoře, vystudové 
na gymnasiu v Táboře 
v Praze. Studia právnicH, 
konal ve Vídni a v P raz 
N otářské praxi věnoval 
ihned po studiích prá 
nických. Notářem byl jm 
nován již ve svých 29 I 
tech, a to do N eveklov 
v roce 1911 přeložen b 
do Poličky a v roce 19 
do Prahy, kde působil 

do své sm·rtL 
Po dobu svého působ 

ní na venkově pracov 
kulturně mezi lidem ve 
kovským a zejména v B 
ličce patřil mezi první b 
ditele 'zemědělského lid 
O jeho oblibě ,svědčí i t 

. lých působišť hledaly u 
dlouho působil v Praze. 

Jeho skvělé odborné 
v oboru poplatkovém, b, 
entelou, tak i organisa 




